
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021700170

170

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n° 15.842/2019. Tomada de Preços nº 031/2019. Contrato nº
009/2020. Partes: Município de Ponta Porã e Pactual Construções Ltda. Representantes das
Partes: o Sr. Helio Peluffo Filho e Renato Marcílio da Silva. Objeto: contratação de empresa
especializada para a execução das obras de pavimentação asfáltica e drenagem de águas
pluviais em diversas ruas do Bairro Jardim Universitário, no município de Ponta Porã/MS,
decorrentes do contrato de repasse n° 882409/2018/MDR/CAIXA - OPERAÇÃO 1063271-56,
em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme
termo de referência, projetos, planilha orçamentária, cronograma e memorial descritivo
anexos ao Edital, que instruem o procedimento independentemente de transcrição. ITEM:
1. Especificação: Execução das obras de qualificação viária do município de Ponta Porã/MS,
Bairro Jardim Universitário. Trechos: Rua José Bataglim, Rua Weimar Torres, Rua Dr. Hélio
Brandão, Rua Zeferino Dávila Monteiro, Rua Manoela Vieira Soares, Rua Letícia Zaneti B.
Nuevo, Rua Sertãozinho e Travessa Candido G. de Souza. Extensão Total 2.355,54m. Valor
total: R$ 3.163.346,11. Valor Total das Obras: R$ 3.163.346,11. Vigência: 12 meses, a
contar da data da sua assinatura. Dotações Orçamentárias:

. Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da Despesa Fonte de Recurso Ficha

. 07.01 15.451.009 1011 449051 123000 272

. 07.01 15.451.009 1011 449051 100000 271

Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Data da assinatura: 29.01.2020.
Helio Peluffo Filho - Prefeito Municipal

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA CAPITAL
EXTRATO DO CONTRATO DJ 010/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO: 01-014.450/20-60
Contratante: MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA - SMOBI.
Contratada: CONSTRUTORA MARINS LTDA.
Objeto: A execução, pelo Contratado, em caráter emergencial, sob regime de empreitada,
a preços unitários, por medição, com o fornecimento de materiais, peças, insumos e mão
de obra, dos serviços necessários ao reestabelecimento do pavimento asfáltico, execução
de limpeza urbana e desobstrução do sistema de drenagem em trecho de 5,25 km da
Avenida Teresa Cristina, entre as coordenadas 19°56'1.23''S, 43°58'57.83''O e
19°57'18.03''S, 44°00'10.88''O, na Regional Oeste de Belo Horizonte.
Valor: O valor deste Contrato, a preços de novembro/2019, é de R$ 4.869.973,26 (quatro
milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, novecentos e setenta e três reais e vinte e seis
centavos).
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à
conta de recursos orçamentários da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura -
SMOBI, conforme rubricas nº 2700.4300.15.451.062.1.230.0003.449051.09.04. 30 SICOM
137, provenientes de repasse de recursos da União, nos termos da Portaria nº 188, de
29/01/2020, da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil do Ministério do
Desenvolvimento Regional.
Prazo: O prazo de vigência deste Contrato é de 120 (cento e vinte) dias corridos contados
da data de sua assinatura. O prazo para a execução completa dos serviços ora contratados
é de 90 (noventa) dias corridos contados da data de emissão da Ordem de Serviço. Data
de assinatura: 14.02.2020Registro na SMOBI: 14.02.2020 - Livro: 01 - Folha: 166.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E PREVENÇÃO
DESPACHO DE 24 DE JANEIRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, c/c o artigo 66,

§1º, inciso II do Decreto Municipal nº 10.710/01 e suas alterações, RATIFICO a
Inexigibilidade de Licitação, Processo Administrativo nº 01-093.072/19-66, com fundamento
no artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, para a aquisição de 49 (quarenta e nove)
unidades de arma de choque com dispositivo elétrico incapacitante, 01 (um) equipamento
de coleta de dados do dispositivo elétrico incapacitante da arma de choque e 301
(trezentas e uma) unidades de bateria blindada BZ 2.0 do dispositivo elétrico incapacitante,
perante a Empresa Condor S/A. Industria Química, visando atender as demandas
operacionais da Guarda Civil Municipal de Belo Horizonte, no valor global de R$ 253.869,97
(duzentos e cinquenta e três mil, oitocentos e sessenta e nove reais, e noventa e sete
centavos).

GENILSON RIBEIRO ZEFERINO
Secretário Municipal de Segurança e Prevenção

PREFEITURA MUNICIPAL ABRE CAMPO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Contrato nº 065/2020, PL Nº 013/2020 - Pregão Presencial nº 010/2020. Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de balança digital portátil e
tablet 10 polegadas, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de
Abre Campo. Empresa vencedora: K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita
no CNPJ Nº 21.971.041/0001-03. Valor total: R$ 8.160,00. Vigência: 14/02/2020 a
31/12/2020.

Extrato do Contrato nº 066/2020, PL Nº 013/2020 - Pregão Presencial nº 010/2020. Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de balança digital portátil e
tablet 10 polegadas, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de
Abre Campo. Empresa vencedora: CAMPOS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI,
inscrita no CNPJ Nº 17.010.855/0001-04. Valor total: R$ 48.555,00. Vigência: 14/02/2020 a
31/12/2020.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020

Torna público, nos termos da Lei nº 8.666/1993, 10.520/2002, o Resultado,
Adjudicação e HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial nº 010/2020. Objeto: Contratação de
empresa especializada para fornecimento de balança digital portátil e tablet 10 polegadas,
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Abre Campo, a favor
das empresas: K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº
21.971.041/0001-03, vencedora com o valor total de R$ 8.160,00 (Oito mil, cento e
sessenta reais) e, CAMPOS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº
17.010.855/0001-04, vencedora com o valor total de R$ 48.555,00 (Quarenta e oito mil,
quinhentos e cinquenta e cinco reais).

Abre Campo-MG, 14 de fevereiro de 2020.
WANDERSON ADÃO DIAS

Secretário Municipal de Saúde
Por Delegação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIMORÉS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

Processo nº 091/2019 - TP Nº 004/2019.
Torna público nos termos da Lei 8.666/93. Objeto: Contratação de empresa

para elaboração de Estudos e Projetos Técnicos de Engenharia para: Ampliação/construção
da nova célula do Aterro Sanitário, encerramento da célula atualmente em operação,
adequação e reforma da estrutura existente da Unidade de Triagem, Enfardamento e
Compostagem de Resíduos do Município de Aimorés e serviços complementares, em
atendimento ao processo de regularização ambiental em andamento e em conformidade
com às exigências do agente financiador - Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais -
BDMG. A ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO e Extrato de Contrato. Empresa Contratada: Fral
Consultoria LTDA, CNPJ: 03.559.597/0001-05. Valor do Contrato: R$ 83.110,40. Vigência do
Contrato: 03 meses, a contar da ordem de serviços. Melhores informações à Avenida Raul
Soares, 310, Centro, Aimorés, ou pelo Tel. (33) 3267-1932.

Aimorés-MG, 14 de fevereiro de 2020.
MARCELO MARQUES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

RESULTADO DO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019

Resultado do Julgamentodo recurso quanto a Habilitação referente ao Processo
n°356/2019, Tomada De Preços n°008/2019, cujo objeto é Contratação de Empresa
Especializada em Serviços de Engenharia para a Execução Indireta de Obras de
Modernização do Campo de Futebol do Bairro Jardim Primavera. Repasse Governo Federal-
Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos - Implantação e Modernização de
Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer-Ministério Da Cidadania-
Convênio 874685/2018-CAIXA Econômica Operação 1057844-31.O Presidente da Comissão
Permanente de Licitação de que trata a Portaria 283/2019 no uso de suas atribuições e
após fase de recursos declara HABILITADAS, para abertura das propostas, as empresas RCR
Construtora Eireli e CGPLAN - Consultoria Gerenciamento e Planejamento de Obras Civis e
Eletromecânicas EIRELI. Intima-se as participantes para abertura dos envelopes de
propostas no dia 19 de fevereiro de 2020, às 09h e 30min.

Alfenas-MG, 14 de fevereiro de 2020.
ROBERTO DIAS DE ALENCAR

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARENGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PAL 006/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2020

Objeto: Aquisição de medicamentos, materiais químicos, esterilizantes, saneantes,
materiais odontológico, materiais de curativo e ortopédica, materiais descartáveis
perfurocortante, equipamentos e acessórios, conforme especificações do edital. Abertura
dos envelopes: dia 04/03/2020, às 09:00 horas. Local: Sala de Licitações, Prefeitura
Municipal de Alvarenga, na Rua Silvério Marcelino, 47 - CEP 35.249-000. Edital disponível
no site www.alvarenga.mg.gov.br, ou no mesmo endereço, de segunda a sexta-feira, das
08:00 às 12:00 e 14:00 às 16:00 horas. Informações pelo tel: (33) 3328-1193.

DIOCÉLIO FERNANDO RIBEIRO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo ao Contrato Nº 121/2019, OBJETO: Contratação de empresa na área civil
de construção civil, visando a continuidade da Construção da Creche Pre-Escola tipo 001,
conforme Termo de Compromisso PAC2 9919/2014, firmado com o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE). Processo Licitatório n.º120/2019, Tomada de Preço
N.º 001/2019. Contratado: F A CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI - EPP, CNPJ:
26.048.484/0001-32. Vigência: 17/03/2020 a 17/09/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que fará realizar o Pregão Presencial nº 004/2020. Objeto:
Aquisição de 01 (um) veiculo 0km tipo pickup e 01 (um) veiculo tipo passeio para atender
as necessidades do município de Arapuá. Data e hora de abertura: dia 28 de fevereiro de
2020 às 13h00min. Solicitação do Edital na sede da Prefeitura, situada à Praça São João
Batista, nº 111, Centro, em Arapuá-MG, ou pelo site http://arapua.mg.gov.br/.

Arapuá-MG, 13 de fevereiro de 2020.
JOÃO BATISTA TERTO DA CUNHA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

Processo Licitatório nº 088/2020 -
OBJETO: Alienação de 13 imóveis integrantes do patrimônio publico municipal,

autorizado pela Lei Municipal 2945 de 30/10/2019. ABERTURA DA SESSÃO: 18/03/2020
13:30 horas.LOCAL: Departamento de Licitações e Contratos, situado à Rua Getúlio Vargas,
nº 228 - centro - Arcos/MG

CONSULTAS AO EDITAL:Na internet, no site www.arcos.mg.gov.br ou no
Departamento de Licitações e Contratos supracitado ESCLARECIMENTOS:e-mail:
arcoslicita@arcos.mg.gov.br, telefone: (37) 3359-7905. Departamento de Licitações e
Contratos supracitado

Arcos-MG, 12 de fevereiro de 2020.
HELEN CRISTINA BATISTA

Diretora de Licitações
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo 0114/2019, Pregão Presencial 053/2019 - Homologado em 04/07/2019. Extrato
de Adjudicação. Processo 0114/2019, Pregão Presencial 053/2019 - Empresas vencedoras:
ALPHA CONSTRUTORA LTDA; GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA; LEONARDO
FERNANDES MACIEL; Adjudicado em 04/07/2019 Valor Total: R$ 360.639,15

Baependi, 4 de julho de 2019
HILTON LUIZ DE CARVALHO ROLLO

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Roberto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-17T05:29:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




